
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Devizului General actualizat pentru faza PT și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru  obiectivul de investiții „Bransament electric str. Teatrului nr. 5” 

Municipiul Botoșani, (proiectare + execuție) - lucrări pe tarif de racordare – în temeiul 

contractului de lucrări nr. 28419 din 16.10.2023 încheiat între Municipiul Botoșani 

 și SC Elproex SA Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin - Ionuț ANDREI, privind aprobarea Devizului 

General actualizat pentru faza PT și a indicatorilor tehnico - economici pentru  obiectivul de investiții 

„Branșament electric str. Teatrului nr. 5” Municipiul Botoșani, (proiectare + execuție) - lucrări pe tarif 

de racordare, 

văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. INT 573/29.01.2024, raportul de specialitate al 

compartimentului energetic înregistrat sub nr. INT 572/29.01.2024 referatul de aprobare al inițiatorului 

înregistrat sub nr. INT 573/29.01.2024, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

având în vedere prevederile art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) și d), coroborat cu art. 240 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Devizul General actualizat pentru faza PT și indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții „Bransament electric str. Teatrului nr. 5” Municipiul Botoșani, 

(proiectare + execuție)- lucrări pe tarif de racordare – în temeiul contractului de lucrări nr. 28419 din 

16.10.2023 încheiat între Municipiul Botoșani și SC Elproex SA Botoșani, care constituie Anexa nr.1, 

respectiv Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art.2. Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcția de Dezvoltare Locală/Compartimentul 

Energetic, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

                                                         

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 43 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 43/31.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT PENTRU FAZA PT  

 

 

 

 

 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 43/31.01.2024 

 

LISTA PRINCIPALILOR INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei cu TVA 

și, respectiv fără TVA , din care construcții –montaj (C+M), în conformitate cu devizul general: 

Valoarea totală a investiției inclusiv TVA = 1,010,203.82 (lei) 

Din care construcții –montaj (C+M) = 124,189.32 (lei)  

Valoarea totală fără TVA = 848,910.77 lei 

Din care construcții – montaj (C+M) = 104,360.77 lei 

b) Eşalonarea investiţiei (INV/C+M): 

Anul I (INV/C+M):  848,910.77 (lei) / 124,189.32 (lei) 

Anul II (INV/C+M) ............................................................... (lei) – nu este cazul 

Anul III (INV/C+M) .............................................................. (lei) – nu este cazul 

c) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță –elemente fizice/capacități fizice care să 

indice atingerea țintei obiectivului de investiții - si după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele și reglementările tehnice în vigoare, 

Intregul sistem de alimentare cu energie electrica – lucrari pe tarif de racordare -  va fi compus : 

- POST DE TRANSFORMARE – PTAB 2X1000kVA – 1 buc  

- Priza de pamant 1 ohm – 1 buc  

- Cablu na2xs(F)2Y 3x1X150rm/25mmp – 90 ml  

- Mansoane mixte de medie tensiune pentru cablu de medie tensiune in ulei la 3 X cablu monopolar de 

medie tensiune cu izolatie de polietilena – 2 set  

- Set capete terminale de interior pentru 3 cabluri monopolare de medie tensiune cu izolatie de 

polietilena – 2 set  

d)  Durata de realizare:  3 luni                 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 
 








	43 hotârâreBranșament teatru ME.docx
	H O T Ă R Â R E

	43 anexa 1_07022024155309.PDF

